


1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
广东联采矿业有限公司首期（年产生石灰 10 万吨、氢氧化钙

10 万吨、碳酸钙粉 23 万吨）建设项目 

项目代码 2018-441823-30-03-829464 

建设单位联系人 舒友海 联系方式 18688475276 

建设地点 阳山县小江镇石螺村委会老屋村 988 号 

地理坐标 东经 112°32'9.81"，北纬 24°36'15.94" 

国民经济 

行业类别 

C3012 石灰和

石膏制造 

C3099 其他非

金属矿物制品

制造 

建设项目 

行业类别 

水泥、石灰和石膏制造
301 

石墨及其他非金属矿物
[...]
38 DA038 颗粒物 1948.50 0.2525 0.5 1 

39 DA039 颗粒物 12.37 0.0009 0.5 1 

40 DA040 颗粒物 12.37 0.0009 0.5 1 

41 DA041 颗粒物 12.37 0.0009 0.5 1 

42 DA042 颗粒物 12.37 0.0009 0.5 1 

43 DA043 颗粒物 133.28 0.0060 0.5 1 

44 DA044 颗粒物 39.98 0.0018 0.5 1 

45 DA045 颗粒物 19.25 0.0009 0.5 1 

46 DA046 颗粒物 19.25 0.0009 0.5 1 

47 DA047 颗粒物 19.25 0.0009 0.5 1 

48 DA048 颗粒物 19.25 0.0009 0.5 1 

49 DA049 颗粒物 19.25 0.0009 0.5 1 



46 

4、污染治理措施可行性分析 

项目运营期废气主要石灰窑煅烧废气和各生产线破碎、球磨、磨粉和包装过程

中产生的工艺粉尘。其中石灰窑煅烧废气主要污染物为 SO2、NOx和烟尘。 

①石灰窑煅烧废气 

废气由窑顶管道引至地面旋风除尘器，除去大型颗粒粉尘后，然后进入脉冲

式布袋除尘器，把废气中的细微粉尘除去后，由引风机吸出并送入脱硫塔底部，

废气进入脱硫塔后呈旋流状自下而上流动与脱硫塔三层涡流喷嘴喷出的雾状碱液

充分接触并发生中和反应，脱硫后的气体通过 35m 高的排气筒排放。 

旋风除尘器工作原理：主风管道侧进风从旋风除尘器上部进入旋风筒，含尘

气体沿旋风筒切线方向进入筒内旋转产生离心力，使大颗粒粉尘从气体中分离出

来，然后净化后气体通过内筒体从旋风筒顶部出来进入布袋除尘器再次除尘。 

脉冲袋式除尘器工作原理： 

 
图 4-1 脉冲袋式除尘器工作原理示意图 

脉冲除尘器分上箱体、中箱体、下箱体及卸灰机构三部分。当含尘气体从中

箱体进风口切向进入箱体后，一部分较粗颗粒灰尘由于离心力的作用，沿筒壁旋

转落入灰斗，起到初级除尘作用。另一部分较细的灰尘被滞留在滤袋外，净化后

的气体穿过滤袋进入上箱体由排风口排出，当滤袋表面的粉尘、负荷在过滤状态



47 

中增加时、滤尘器阻力亦增大，为使设备维持在限定范围内，必须进行清灰来达

到抖落粉尘降低阻力的目的，设备采用控制仪控制的低压脉冲喷吹清灰的办法，

使各滤袋在其喷吹及诱导气源的作用下造成布袋瞬时膨胀，抖落粉尘，并由排灰

机构排出。 

根据《废气处理工程技术手册》（王纯、张殿印主编），脉冲除尘器除尘效率

一般在 99%以上。本项目脉冲除尘器取 99%的处理效率，依据脉冲除尘器的治理

效果，本项目治理粉尘废气选用的处理措施在技术上可行。 

废气经“旋风除尘器+脉冲袋式除尘器”处理后，一同引入脱硫塔。烟气在

导向板作用向上螺旋，并与脱硫液接触，将脱硫液雾化成直径 0.1-1.0mm 的液滴，

形成良好的雾化吸收区。烟气与脱硫液中的碱性脱硫剂在雾化区内充分接触反应，

完成烟气的脱硫吸收和进一步除尘。 

脱硫液采用外循环吸收方式，吸收了 SO2 的脱硫液流入沉淀池，与新来的石

灰水进行再生反应，反应后的浆液流入沉淀池沉淀。 

烟气与循环浆液在吸收塔内有效接触，循环浆液吸收大部分 SO2，反应如下： 

 

根据有关工程实例，双碱法处理 SO2 的效率可达到 50%以上，项目石灰窑煅

烧废气采用双碱法脱硫工艺是可行的。 

本项目 2 座机械化混烧竖窑并排建设，煅烧过程的废气均配套有粉尘处理设

施，每座机械化混烧竖窑均配有旋风除尘器和脉冲袋式除尘器，煅烧废气分别经

“旋风除尘器+脉冲袋式除尘器”处理后再汇入 1 台“双碱法脱硫塔”处理，处

理后的废气通过 35m 高的排气筒排放。 

根据上文分析可知，本项目石灰窑煅烧废气能够达到《无机化学工业污染物



48 

排放标准》（GB31573-2015）表 3 大气污染物排放限值，对周围环境影响较小。 

②工艺粉尘 

本项目破碎、消化、球磨、磨粉和包装工序均配套有脉冲袋式除尘器，各生产

车间生产线密闭，其中破碎、消化、球磨工序均采用密闭罩收集粉尘，磨粉和包装

工序均采用半密闭罩收集粉尘，根据《袋式除尘工程通用技术规范》（HJ2020-2012），

密闭罩收集效率不低于 100%，半密闭罩收集效率不低于 95%，故本项目密闭罩收

集效率取 100%，半密闭罩收集效率取 95%。根据《废气处理工程技术手册》（王

纯、张殿印主编），脉冲除尘器除尘效率一般在 99%以上。本项目脉冲除尘器取 99%

的处理效率，依据脉冲除尘器的治理效果，本项目治理粉尘废气选用的处理措施在

技术上可行。 

本项目破碎、消化、球磨、磨粉和包装工序产生的工艺粉尘分别经各工序配套

的脉冲袋式除尘器处理后分别通过 20m 高的排气筒排放。 

根据上文分析可知，工艺粉尘能够达到广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控点浓度限值，对周围环

境影响较小。 

综上所述，本项目在采取可行的污染防治技术后，排放的各污染物均能达到

相应排放标准要求，对周边环境保护目标（冯光纪念中学等）及周边大气环境影

响较小，项目大气环境影响可以接受。 

4、环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）对污染源进行监测。 

表 4-6 运营期污染源监测计划一览表 

监测项目 监测内容 监测负责单位 监测频次 监测站点 

废气 

有组织

排放 

SO2、NOx、颗粒物、

烟气黑度 

企业自行监测或委托

监测单位监测 
1 次/年 DA001 排放口 

颗粒物 
企业自行监测或委托

监测单位监测 
1 次/年 

DA002～DA049

排放口 

无组织

排放 

颗粒物 
企业自行监测或委托

监测单位监测 
1 次/年 厂界 

颗粒物 
企业自行监测或委托

监测单位监测 
1 次/年 工业炉窑 

 

 



49 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

二、废水 

1、污染物排放源汇总 

表 4-7 项目废水污染物排放源汇总一览表 

产污

环节 
类别 

污染物

种类 

污染物产生情况 治理措施 

废水排

放量

（t/a） 

污染物排放情

况 

排放

方式 

排

放

去

向 

排放

规律 

排放口基

本情况 

产生浓

度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

设计处

理能力

（t/d） 

治理

工艺 

效率

（%） 

是否

为可

行技

术 

排放

浓度

（mg/

L） 

排放

量

（t/a） 

编

号 

类

型 

员工 
生活

污水 

COD 300 3.208 

50 

三级

化粪

池 

27 

/ 10692 

220 2.352 

间接

排放 

小

江

镇

（

石

螺

村）

污

水

处

理

站 

间接

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属 

于冲

击型

排放 

DW

001 

一

般

排

放

口 

BOD5 200 2.138 40 120 1.283 

SS 200 2.138 40 120 1.283 

氨氮 30 0.321 33 20 0.214 

总氮 35 0.374 29 25 0.267 

动植物

油 
100 1.069 20 80 0.855 

 



50 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

2、污染治理措施可行性分析及达标排放情况分析 

（1）生产废水 

本项目生产过程产生的废水主要特点是有一定的酸碱度。针对石灰窑废气脱

硫喷淋废水设置一套多级沉淀池进行处理，通过静置、沉淀去除废水中的悬浮物，

然后上清液流入清水池，最终回用于脱硫塔喷淋用水。多级沉淀池定期清掏沉渣，

并外售给建筑材料企业作原料综合利用。具体工艺流程图如下： 

脱硫喷淋废水 多级沉淀池
上清液

清水池
全部回用于脱
硫塔喷淋用水

沉渣

外售给建筑材料公司综合利用

图 4-2 脱硫喷淋废水处理工艺流程图 

（2）生活污水 

本项目运营期生活污水排放量为 32.4m3/d（10692m3/a），其主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、动植物油等，员工生活污水经隔油池+三级化粪

池处理后通过市政管网排入小江镇（石螺村）污水处理站处理，小江镇（石螺村）

污水处理站处理后废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准中对应指标较严值后排放至排灌渠，对区域地表水环境无直接影响。 

（3）生活污水依托污水处理设施的环境可行性评价 

①处理能力可行性分析 

阳山县 PPP 模式整县推进污水处理设施建设项目—小江镇（石螺村）镇级污

水处理厂《建设项目环境影响报告表》已取得批复（阳环字[2019]50 号），污水

处理厂设计工艺为 A2/O+沉淀+消毒，设计处理规模为 200m3/d，本项目污水量为

32.4m3/d，目前污水处理厂剩余处理能力为 140m3/d，完全有能力接纳本项目排放

生活污水，因此，从处理能力上分析，项目废水排入小江镇（石螺村）镇级污水

处理厂处理可行。 

②处理工艺可行性分析 

小江镇（石螺村）镇级污水处理厂的处理工艺详见下图。 



51 

污水

格栅

调节

厌氧

缺氧

好氧

二沉

消毒

出水

混合
液回
流

储泥

污泥浓缩

黎埠镇污水
处理厂处理
后填埋

污
泥
回
流

污泥

沉砂

混凝

絮凝

浮渣、
臭气

PAC

PAC

PAM

物料 工艺 污染物

噪声、
臭气

噪声、
臭气

噪声、
臭气

噪声、
臭气

噪声

部分回用于
景观绿化

噪声、
臭气

运输车辆
脱水

泥沙

沉淀

 

图 4-3 小江镇（石螺村）镇级污水处理厂处理工艺流程图 

污水经收集管网收集后进入污水处理设施，经提篮格栅除去大颗粒的悬浮物



52 

和漂浮物后再自流进入调节池，均质均量后用水泵提升至生化池，污水依次经过

厌氧池、缺氧池、好氧池完成碳化、硝化和沉淀后出水，而回流污泥与污水在厌

氧区中充分混合厌氧释磷，从好氧区回流混合液至缺氧区进行反硝化，有效去除

TN。生化池出水自流进入二沉池进行泥水分离，上清液经混凝池、絮凝池后流入

沉淀池进一步去除悬浮物和有机污染物，本污水处理厂设置加药间，PAC、PAM

药剂储存于加药桶中，采用自动加药搅拌机及加药泵进行加药。出水经紫外线消

毒后流经回用水池，最终排入排灌渠。 

③水质可行性分析 

小江镇（石螺村）镇级污水处理厂采用 A2/O+沉淀+消毒工艺处理生活污水。

处理后的废水排放浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准中对应指标较严值。 

表 4-8 污水处理厂设计进水水质情况表 单位：mg/L 

项目 COD BOD5 SS TN NH3-N 动植物油 

污水处理厂设计

进水水质 
≤250 ≤125 ≤140 ≤35 ≤25 / 

本项目出水水质 ≤220 ≤120 ≤120 ≤25 ≤20 ≤80 

根据上表可知，本项目排放的生活污水水质能够达到小江镇（石螺村）镇级

污水处理厂的进水水质要求，污染物种类与污水处理厂污染物种类一致，因此，

从水质上分析项目废水通过污水处理厂处理可行，能保证达标排放。 

综上所述，从处理能力、处理工艺和水质两方面分析，本项目的生活污水排

入污水处理站都是可行的。本项目生活污水经过小江镇（石螺村）镇级污水处理

厂处理能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准和

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中对

应指标较严值要求，对周边环境影响较小。 

3、环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目无需对废水

进行监测。 

三、噪声 



53 

1、噪声污染源及源强分析 

本项目噪声源主要为主要噪声源为鄂式破碎机、磨粉机、球磨机等设备工作

时产生的机械噪声，噪声源强见下表。 

表 4-9 项目设备运行噪声强度 

序号 产生源 测点距施工设备距离(m) 声源强度 dB（A） 

1 鄂式破碎机 5 80～90 

2 磨粉机 5 80～90 

3 空压机 5 80～90 

4 风机 5 70～85 

5 球磨机 5 80～90 

6 布袋除尘器 5 80～90 

2、厂界及环境保护目标达标分析 

本项目为新建项目，营运期间噪声污染源强见下表，新建建设项目以工程噪

声贡献值作为评价量。 

表 4-10 项目主要生产设备噪声情况表单位：dB（A） 

工

序/

生

产

线 

装置 噪声源 

声源

类型 

（偶

发、频

发等） 

噪声产生量 降噪措施 噪声排放量 

持续

时间

（h） 

噪声

源值

距声

源距

离 

声源

表达

量 

工艺 

降

噪

效

果 

噪声源

值距声

源距离 

声源

表达

量 

破

碎 

鄂式破

碎机 

鄂式破

碎机 

频发 

1m 90 

进、排

风口作

消声处

理；基

础减震

等 

25 

1m 65 7920 

磨

粉 
磨粉机 磨粉机 1m 90 1m 65 7920 

/ 空压机 空压机 1m 90 1m 65 7920 

/ 风机 风机 1m 85 1m 60 7920 

球

磨 
球磨机 球磨机 1m 90 1m 65 7920 

除

尘 

布袋除

尘器 

布袋除

尘器 
1m 90 1m 65 7920 

（1）预测模型 

本报告采用工业噪声预测模式，预测这些声源噪声随距离的衰减变化规律及

对周围敏感点的影响程度。预测采用等距离衰减模式，并参照最为不利时气象条



54 

件等修正值进行计算，噪声从声源传播到受声点，受传播距离、空气吸收、阻挡

物的反射与屏蔽等因素的影响，声能逐渐衰减，根据《环境影响评价技术导则－

声环境》（HJ2.4-2009），噪声预测模式为： 

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式 

 

 

式中： 

Lp（r）—预测点位置的倍频带声压级，dB； 

Lw—倍频带声功率级，dB； 

Dc—指向性校正，dB； 

A—倍频带衰减，dB； 

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB； 

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB； 

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB； 

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB； 

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。 

②室内声源等效室外声源声功率给计算 

a 某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级的计算： 

 

式中： 

Q—指向性因素；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8。 

R—房间常数；R =Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数。 

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

b 所有室内声源室内 i 倍频带叠加声压的计算： 

ADLrL cwp −+=)(

miscgrbaratmdiv AAAAAA ++++=














++=

Rr

Q
LL wp

4

4
lg10

21




55 

 

式中： 

LP1i（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

LP1ij（r）—室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N—室内声源总数。 

c 靠近室外围护结构处的声压级的计算： 

 

式中： 

LP2i（T）—靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi—围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

d 等效的室外声源中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率

级的计算： 

 

③预测点 A 声级的计算 

 

式中： 

LA（r）—预测点（r）处 A 声级，dB（A）； 

LPi（r）—预测点（r）处，第 i 倍频带声压级，dB； 

Δli—i 倍频带 A 计权网络修正值，dB。 

④预测点总 A 声压级的计算 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时

间 ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源工作

时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 

 









= 

=

N

j

L

pl
ijpTL

1

1.0

1
110lg10)(

)6()()( 12 +−= iipip TLTLTL

STLL pw lg10)(2 +=

)10lg(10)(
8

1

))((1.0


=

−
=

i

LrL

A
iPirL



